福州职业技术学院学生工作处

[bookmark: _GoBack]榕职院学〔2020〕45号

关于开展2020年学生防溺水专项教育活动的通知

各二级学院：
为落实国务院教育督导委员会办公室《关于开展教育防范学生溺水专项行动的通知》（国教督办〔2020〕4号）及省、市有关会议及文件精神，有效防范学生溺水事故的发生，确保学生生命安全，决定开展2020年学生防溺水专项教育活动，现将具体事项通知如下。
一、工作目标
学校学生、家长宣传教育覆盖率100%。
二、活动时间
即日起至2020年9月底。
三、活动主题
珍爱生命、预防溺水
四、活动安排
（一）上好防溺水专题课。
各二级学院要结合学生实际，以线上为主渠道，采取学生喜闻乐见的方式，在学生日常安全教育的基础上，有针对性地组织一堂防溺水专题课，加强水上交通安全教育，指导学生掌握自救自护方法。确保每一个学生都能牢记防溺水“六不”要求：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。辅导员、班主任要反复提醒学生远离危险水域，遇到他人溺水要沉着应对，准确认识和评估风险，以最快速度寻求帮助，不要贸然盲目施救，引起更大悲剧。
（二）密切与学生家长联系。
各二级学院要密切家校联系，落实定期提醒机制，常态化开展电话家访、推送安全常识、发送安全提醒提示短信、微信等，召开专题线上家长会，增强家长安全意识和责任意识，防止暑假期间发生溺水事件。
    五、工作要求
学生防溺水教育专项行动将纳入2020-2021学年学生日常教育管理绩效考核内容。各二级学院要迅速部署，抓好落实，深入开展教育活动。有关学生防溺水教育专项行动部署和开展情况请于2020年9月20日前报送至学生工作处林昇老师。

 福州职业技术学院学生工作处
                                    2020年8月27日